[image: image1.png]

                                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2021 № 826
г. Зерноград

О Порядке создания и содержания запасов материально-технических

 и иных средств в целях гражданской обороны

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Областным законом от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 443 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:
        1. Утвердить Порядок создания и содержания запасов материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны согласно приложению № 1.

        2. Утвердить номенклатуру и объёмы городского (поселенческого) резерва материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны согласно приложению № 2.

        3. Производить создание, хранение и восполнение городского (поселенческого) резерва материальных ресурсов и иных средств в целях гражданской обороны за счёт средств бюджета Зерноградского городского поселения.

       4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, независимо от организационно - правовой формы и формы собственности, принять соответствующие правовые акты по вопросам создания и использования резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны.

        5. Рекомендовать руководителям организаций создать ресурсы материальных средств в целях гражданской обороны   объектового характера, а организациям - поставщикам товаров и услуг  обеспечить их поставку в соответствии с номенклатурами и сроками поставки на договорной основе с Администрацией Зерноградского городского поселения.

        6. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС МКУ Зерноградского городского поселения  «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС» (Лопатин В.П.) обеспечить представление плановой отчётности о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов и иных средств в целях гражданской обороны в МКУ Зерноградского района «Управление по делам ГО и ЧС».

        7. Признать утратившими силу:

      - постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 31.03.2014 № 233 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»

              - постановление Администрации Зерноградского городского поселения от  20.04.2016 № 418 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 31.03.2014 № 233 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств  в  целях гражданской обороны»

          8. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

           9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС  МКУ  Зерноградского городского поселения «Управление ЖКХ, архитектуры, имущественных отношений, ГО и ЧС».
Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                              А. А. Рачков

                                                                                                   Приложение

                                                                  к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                                               от 30.09.2021 № 826
ПОРЯДОК

создания и содержания районного (территориального) резерва

материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Областным законом от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 443 «О создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны» и регламентирует деятельность органов местного самоуправления Зерноградского городского поселения по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в  случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Номенклатура и объёмы запасов определяются создающим их органом местного самоуправления и организациями с учётом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации.

При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Зерноградского городского поселения.

5.  Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны размещаются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Заказы на поставку продукции в запасы материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и, откуда возможна их оперативная доставка в район проведения мероприятий гражданской обороны.

7. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения Зерноградского городского поселения в военное время, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Зерноградского городского поселения в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании нормативно-правовых актов Администрации Зерноградского городского поселения, органов, создавших  запасы  как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.

8. Восполнение запасов осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счёт иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

9. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально - технических и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счёт средств бюджета Зерноградского городского поселения, бюджетов организаций.

Общее руководство созданием, хранением, использованием резерва материальных средств осуществляет заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения – первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности.

10. Восполнение расходов, понесённых Администрацией Зерноградского городского поселения на создание и содержание запасов, осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счёт иных источников, по решению органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из резерва.

11. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объёмах, определяемых создающими их органами и организациями. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком хранения.

12. Учёт и отчётность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляет Администрация Зерноградского городского поселения в порядке, установленным действующим законодательством.

13. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадках которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учёт наличия и состояния в установленном порядке.

14. Информация о накопленных запасах предоставляется:

Администрация Зерноградского городского поселения и организациями - в МКУ Зерноградского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций».

                                                                                   Приложение 2

                                                                        к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

                                                                                            от 30.09.2021 № 826

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЁМЫ

городского (поселенческого) резерва материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны

	№

п/п
	Наименование продукта
	Единица

измерения
	Объём создаваемого резерва

	1
	2
	3
	4

	Средства медицинской защиты

	1
	Пакет перевязочный индивидуальный
	шт.
	50

	2
	Комплект медицинский КИМГЗ
	шт.
	10

	3
	Комплект индивидуальный (противоожег.)
	щт.
	5

	Средства индивидуальной защиты

	4
	Противогазы фильтрующие (типа ГП-7)
	шт.
	50

	5
	Респираторы (типа Р-2, «Лепесток»)
	шт.
	50

	6
	Капюшон - самоспасатель (типа «Феникс»)
	шт.
	10

	7
	Комплект индивидуальных дозиметров
	шт.
	50

	8
	ВПХР
	шт.
	1

	Материальные средства для аварийно-спасательных и

других неотложных работ (первоочередных)

	9
	мешки анатомические
	шт.
	30

	10
	светонепроницаемый материал
	м. кв.
	100

	11
	радиометры рентгенометры ДП-5
	шт.
	1

	12
	комплект специальной обработки техники
	шт.
	1

	Аварийно-спасательный, шанцевый и ручной инструмент

	13
	Топор плотницкий
	шт.
	1

	14
	Рукавицы (перчатки) рабочие
	шт.
	25

	15
	Фонарь осветительный (портативный)
	шт.
	3

	16
	Шлем пластиковый защитный
	шт.
	10

	17
	Лом
	шт.
	2

	18
	Лопата штыковая
	шт.
	5

	19
	Лопата совковая
	шт.
	5

	20
	Кирка-мотыга
	шт.
	2

	21
	Пила поперечная
	шт.
	1

	22
	Гвоздодер
	шт.
	2

	23
	Защитные очки
	шт.
	10

6